РЕШЕНИЕ ШУМИЛИНСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
7 мая 2012 г. № 310
О лучших людях труда Шумилинского района

В целях поощрения лучших работников организаций Шумилинского района за достижения в выполнении прогнозных показателей социально-экономического развития Шумилинского района в течение года, повышении эффективности производства и увеличении выпуска конкурентоспособной продукции, организации и стимулировании труда Шумилинский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о лучших людях труда Шумилинского района.

2. Унитарному предприятию жилищно-коммунального хозяйства Шумилинского района обеспечить изготовление рекламной конструкции и обновление бигборда «Лучшие люди труда» в июле и декабре ежегодно.

3. Руководителям организаций Шумилинского района производить выплату премий работникам, признанным лучшими.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителей председателя Шумилинского районного исполнительного комитета по направлениям деятельности, управление делами Шумилинского районного исполнительного комитета, отдел идеологической работы Шумилинского районного исполнительного комитета.

	Председатель
	В.П.Куренной

	Управляющий делами
	С.Д.Белоголов

	УТВЕРЖДЕНО

Решение
Шумилинского районного
исполнительного комитета

07.05.2012 № 310

ПОЛОЖЕНИЕ
о лучших людях труда Шумилинского района

1. Настоящее Положение определяет условия и порядок признания лучшими людьми труда Шумилинского района (далее – район).

2. Определение лучшими людьми труда района является общественным признанием и моральным поощрением достижений в социально-экономическом развитии района.

3. Количество мест на бигбордах – 14, из них для:

работников сельского хозяйства и обслуживающих его отраслей – 3;

работников промышленных организаций, сферы услуг (торговли и общественного питания, бытового обслуживания) – 4;

работников строительных организаций, организаций связи, жилищно-коммунального хозяйства – 3;

работников социальной сферы – 4.

Число мест по вышеназванным отраслям при необходимости может быть изменено за счет тех, по которым отсутствует достаточное количество кандидатур.

4. При выдвижении кандидатур для признания лучшими людьми труда района основными критериями являются:

обеспечение высоких производственных показателей при условии повышения квалификации, применения прогрессивных форм и методов организации технологического процесса;

соблюдение трудовой и исполнительской дисциплины;

примерное поведение в быту;

надлежащее благоустройство придомовой территории.

5. Организации района ежегодно до 10 июня и 10 ноября представляют в Шумилинский районный исполнительный комитет (далее – райисполком) следующие документы:

ходатайство трудового коллектива о признании лучшим работником;

решение собрания организации, ходатайствующей о признании лучшим работником, согласованное с профсоюзным комитетом, сельским исполнительным комитетом;

характеристику на кандидата, подписанную руководителем организации и согласованную с профсоюзным комитетом (в характеристике должны быть отражены производственные показатели работы кандидата).

Материалы предварительно рассматриваются:

по промышленным организациям, организациям торговли, общественного питания, сферы бытового обслуживания – отделом экономики райисполкома;

по организациям сельского хозяйства и обслуживающих его отраслей – управлением сельского хозяйства и продовольствия райисполкома;

по строительным организациям, организациям связи и жилищно-коммунального хозяйства – отделом архитектуры и строительства райисполкома, отделом жилищно-коммунального хозяйства райисполкома;

по организациям социальной сферы – отделом идеологической работы райисполкома.

6. Управления и отделы райисполкома представляют предложения по кандидатурам для признания лучшими людьми труда района в отдел идеологической работы райисполкома.

Материалы по кандидатурам, не выполнившим условия, указанные в пункте 4 настоящего Положения, не рассматриваются.

7. Отдел идеологической работы райисполкома в установленном порядке вносит предложения по кандидатурам для признания лучшими людьми труда района на заседание райисполкома.

Райисполком принимает решение о признании лучшими людьми труда района.

8. Организации района выплачивают поощрение в размере 3 базовых величин работникам, признанным лучшими людьми труда района.

9. Работникам, признанным лучшими людьми труда района, вручаются памятные дипломы.

10. Отдел идеологической работы райисполкома совместно с управлениями и отделами райисполкома обеспечивает чествование работников, признанных лучшими людьми труда района, на собраниях, встречах, других праздничных мероприятиях с информированием в средствах массовой информации.